ESTAI'O OE PERNAi'BUCO
FUNOO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE VERTENTE OO LÉRO

ATA DE REGISTRO DE PREçOS No: RP 00009/2024

Aos 17 dias do mês de Janeiro de 2024, O Fundo Municipal de Educação de Vertente do Lério, Estado
de Pemambuco, localizada na Praçâ Severino Barbosa de Sales - Centro - Vertente do Lério - PE, rlos
termos da Lei Federal no 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal no 8.666, de
21 de Junho de 1993; Lêi Conlplementar no 123, dê i4 de Dezêmbro dê 2006; Deerêto Federàl no

7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal no 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislaçáo
pertinente, consideradas as altêraÇões posterioÍês das rêferidas normas; e, ainda, conforme a
chssifrcação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n' 0001212023 quê objetiva o registro de
preços para: Fornecimênto conforme demanda de material de construçâo, elétrico e hidráulico para
atender as necessidades das Escolas, Creche e Secretaria de Educação do FME de Vertente do Lério
lncluindo: Prefeitura Municipal e Fundo Municipal de Saúde de Vertente do Lério; resolve registrar o
preÇo nos seguintes termos:

Órgãos e/ou entidades integrantes da presente Ata de Registro de Preços: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE VERTENTE DO LERIO - CNPJ no 31.055.800/0001-33; Fundo Municipal de Saúde -
CNPJ no 69,902,1121000í-34; Prefeitura Municipal de Vertente do Lério - CNPJ no 40.893,646/0001-60.

VENCEDOR: EPI EMPRESA DE IRRIGACAO LTDA
CNPJ : 48.462.564 10001 -7 2
TTEil ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT.

123Tubo PVC í50 mm esgoto MISU /Unidade 140
KRONA
/PLASTUBO

TOTAL32.200,00

CúUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DoS PREÇoS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de
publicaçâo de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de pÍeços registíados não obriga o Fundo Municipal de Educação de Vertênte do Lério
firmar contratações oriundas do Sistema de Regisho de Preços ou nos quantitativos estimados,
facultando-se a Íealizaçào de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao
Íornecedor registrado em igualdade de condiçóes, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CúUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada
atÍaves do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do
Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico oo 000122023, parte integrante do
presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência
poderá ser utrlizada:

Pelo Fundo Municipa
responsivel pela adm

gBA MI,,

lde Educação de Vertente do Lerio, que também é o
inistração e controle desta Ata, representada pela sua es organizacional

definida no respectivo orÇamento programa.

Pelos seguíntes órgãos e/ou entidadês participantês do prêsêntê cêrtame; Fun
CNPJ no 69.902. 1 12|OOO1 -34; Prefeitura Municipal de Vertente do Lério _ CNPJO usuário da ata, sempre que desejar eÍetivar a contrata ção do objeto reg

P.UNIT. P.TOTAL
230,0032.200,00

solicitação ao geren ciador do sistêma de registro de preços, mediante processo

\[ LL

1+tt+
0e

ESTAÍ)O OE PERNAMBUCO
FUNOO MUNICIPÀL OE EDUCAçÃO DE VERTENTE OO LÉRO

CLÁUSULA TERCEIRA - DA coNTRATAÇÃo:

As obrigaçÕes decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de
Preços, serão firmadas com o íomecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no
presente instrumento e nas disposiÇôes do Art.62, da Lei 8.666/93, e a contração será formalizada por
intermédio de:
Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e garantia.
Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações futuras.
O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data
da convocaçâo.
O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o Íixado no correspondente Pedido de
Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.
Não atendendo à convoc€Ção para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta dentro do prazo de
validade da Ata de Registro de Prêços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha obtido
como vencedor da Iicitação.
É permitido ao Órgáo Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não comparecet pa,a relirar
o Pedido de Compra no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na
ordem de classificação e sucessivamente, para fazê{o em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas
aos faltosos às penalidades cabíveis.
O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no prazo
de validade da rêspectiva Ata de Registro dê Prêços.
O contralo que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado com a
dêvidâ iustifieativa, unilatêralnrente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos
no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77,78 e 79, todos da Lei
8.666/93; e realizado na forma de fornecimento parcelada.
A suprêssão do item rêgistrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema,
considerando-se o disposto no Art. 15, § 4", da 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA. DAS SANÇOES ADMINISTRATIVAS:

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não celebrar o
contrato. deixar de entregar ou apresentar documentagão falsa exigida para o certame, ensejar o
retardamento da execuÇão de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do
contrâto, cornportaÍ-se de modo inidôneo, declarar inÍormaçóês Íalsas ou comêter Íraude fiscal,
garant jo o direito à ampla defesa, Íicará impedido de licitar ê contratar com a União, Estados, Distrito
Fêderal ou Municípios e, seÍá descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de
Fomecedores SICAF do Govemo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito
Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sêm prejuízo das multas prêvistas no
respectivo Edital e das demais cominações legais.
As rêíêridas sãnções desciitas também se âpliDam âos i tegiantes do cadastro de rêsêIva que,
convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com jusíficativa recusada pela
Administração.
A recusa injusta em deixar de cumpÍir as obrigaÇões assumidas e preceitos legais, suleitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei
8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) a o
valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto o
mutta de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou pa
simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei
10.5201o2.

o contrato;

t'
na Lei

Se o valor da multa ou indenizaçào devida não for recolhido no prazo de 15 (
comunicação ao Contratedo, será automatieâmente deseontâdo dâ primêira do pagam
que o Contratado vier a Íazer jus, acrescido de juros moratórios de í% (um por
quando for o caso, cobrado judicialmente.

UI

ao

a

JffiJ\,--*-

Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-á comunicação escrila ao
Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora
quando ficr o caso, constando o fundamento legal da punÇão, informando ainda que o fato será
registrado e publicado no cadastro conespondente.

cúusuLA QUTNTA - DAS DISPOS|ÇÕES GERATS:

lntegram esta Ata, o Edital do Pregâo Eletrônico no 0001212023 e seus anexos, e a seguinte proposta
venceciora cio reÍerido certame:

. EPI EMPRESA DE IRRIGACAO LTDA.
48.462.5Mt0001-72
Valor: R$ 32.200,00

CúUSULA SEXTA. Do FoRo:

Para dirimir as questões deconentes da utilização da presente Ata, Íica eleito o Foro da Comarca de
Surubrm.

'e
ta',

ESTAOO OE PERNAI'IBUCO
FUNDo MUNrcrpal- DE EDucaÇÃo oE vERTENTE oo LÉRo

gvb
odumênto â!rn:.rô d€ú.1@nre

loar-Do
^{r6u§To

oÀ strv

V!níquê rm htrpt:/rválidà, ú.tôv.bí

l"M M!
SILVANEIDE MARIA SILVA DE LIMA

SECRETARIA [,tUNlClPAL DE EDUCAÇÀO
EPI EMPRESA DE IRRIGACAO LTDA

I ftil

FiS.
T

?r",
i:i'TF 0§

K